[image: image1.png]

	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ

ESTADO DE MINAS GERAIS

Oficio: nº GAB/PG–009/2015

Assunto: encaminho projeto de lei

Araxá, 23 de fevereiro de 2015.

Ex.mo. Senhor Presidente,

Encaminho-lhe, em anexo, projeto de lei que autoriza a reabertura e a abertura de créditos especiais no orçamento vigente de diversos órgãos do Executivo Municipal.

Os créditos a serem abertos/reabertos destinam-se à execução de diferentes programas e projetos voltados ao atendimento do interesse da comunidade araxaense.

Na certeza de que esta Egrégia Casa de Leis, ao analisar o projeto de lei em tela haverá de aprová-lo, aproveitamos do ensejo para renovar a Vossa Excelência e Ilustres Pares os mais elevados protestos de estima e respeito.

Atenciosamente

ARACELY DE PAULA

Prefeito Municipal de Araxá

Ilmo. Sr.

Miguel Alves Ferreira Júnior

D.D. Presidente da Câmara Municipal de Araxá.

NESTA

PROJETO DE LEI N.º 019/2015

Autoriza a abertura e reabertura de créditos especiais no orçamento vigente e dá outras providências

A Câmara Municipal de Araxá, aprova e eu, Prefeito, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica autorizada a reabertura dos créditos especiais arrolados no Anexo I da presente norma.

Art. 2º. Fica autorizada a abertura dos créditos especiais arrolados no Anexo II da presente norma.

Art. 3º. O valor dos créditos a serem reabertos e abertos corresponde à soma da contrapartida a ser destinada pelo Executivo Municipal com o valor a ser repassado pelo(a) concedente dos recursos.

Parágrafo Único. A fonte de recursos para a abertura dos créditos autorizados será a anulação das fichas indicadas no valor da contrapartida e, ainda, recursos extraordinários recebidos pelos(as) concedentes.

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 01 de janeiro de 2015.

Prefeitura Municipal de Araxá, __ de____ de 2015.

ARACELY DE PAULA

Prefeito Municipal de Araxá

ANEXO I

QUADRO DE CRÉDITOS ESPECIAS AUTORIZADOS A SEREM REABERTOS

	CONVÊNIO PROGRAMA
	CONCEDENTE
	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
	OBJETIVO
	CONTRAPARTIDA
	VALOR DO REPASSE (UNIÃO /ESTADO)
	LEI ANTERIOR
	DOTAÇÃO À SER ANULADA

	776974/2012
	MDS - Ministério de Desenvolvimento Social e Combate a Fome
	Fundo Municipal de Assistência Social
	Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial - Aquisição de materiais de consumo e serviços de terceiros - APAE
	R$ 30.000,00
	R$ 300.000,00
	Lei nº 6.737 de 21 de Agosto de 2014
	158

	776972/2012
	MDS - Ministério de Desenvolvimento Social e Combate a Fome
	Fundo Municipal de Assistência Social
	Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial - Aquisição de materiais de consumo e serviços de terceiros - RECANTO DO IDOSO
	R$ 40.000,00
	R$ 400.000,00
	Lei nº 6.738 de 21 de Agosto de 2014
	158

	776973/2012
	MDS - Ministério de Desenvolvimento Social e Combate a Fome
	Fundo Municipal de Assistência Social
	Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial - Aquisição de materiais de consumo e serviços de terceiros - FADA
	R$ 30.000,00
	R$ 300.000,00
	Lei nº 6.736 de 21 de Agosto de 2014
	158

	634509/2008 Contrato de Repasse: 2690.0254043-64/2008
	MDS - Ministério de Desenvolvimento Social e Combate a Fome
	Sec. Municipal de Ação e Promoção Social
	Execução de Implantação de Cozinhas Comunitárias
	-
	R$ 280.586,09
	Lei nº 6.739 de 21 de Agosto de 2014
	-

	775725/2012 Contrato de Repasse: 2690.040048529/2012
	MDS - Ministério de Desenvolvimento Social e Combate a Fome
	Sec. Municipal de Ação e Promoção Social
	Estruturação da rede de serviços de Proteção Social Especial - Construção de CREAS
	R$ 46.000,00
	R$ 280.000,00
	Lei nº 6.744 de 29 de Agosto de 2014
	69

	393/2013
	Secretaria de Estado de Saúde - SES
	Sec. Municipal de Administração e Recursos Humanos
	Aquisição de 02 (dois) veículos para atendimento desta Secretaria
	R$ 5.720,00
	R$ 54.000,00
	Lei nº 6.740 de 21 de Agosto de 2014
	299

	1275/2013
	Secretaria de Estado de Saúde - SES
	Sec. Municipal de Administração e Recursos Humanos
	Ambulância de simples remoção
	 -
	R$ 65.000,00
	Lei nº 6.740 de 21 de Agosto de 2014
	-

	1546/2013
	Secretaria de Estado de Saúde - SES
	Sec. Municipal de Administração e Recursos Humanos
	Ambulância de simples remoção
	 -
	R$ 65.000,00
	Lei nº 6.740 de 21 de Agosto de 2014
	-

ANEXO II

QUADRO DE CRÉDITOS ESPECIAS AUTORIZADOS A SEREM ABERTOS

	CONVÊNIO PROGRAMA
	CONCEDENTE
	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
	OBJETIVO
	CONTRAPARTIDA
	VALOR DO REPASSE (UNIÃO /ESTADO)
	DOTAÇÃO À SER ANULADA

	814042/2014 Contrato de Repasse: 2690.1021955-67/2014
	MAPA - Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento
	Sec. Municipal de Desenvolvimento Rural
	Recuperação de Estradas Vicinais do Município de Araxá
	R$ 6.250,00
	R$ 243.750,00
	337

	808525/2014 Contrato de Repasse: 2690.1020065-70/2014
	MAPA - Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento
	Sec. Municipal de Desenvolvimento Rural
	Aquisição de Implementos Agrícolas para incentivo e fomento a produção agropecuária aos pequenos e médios produtores rurais do município.
	R$ 14.650,00
	R$ 97.500,00
	337

	815812/2014 Contrato de Repasse: 2690.1022437-85/2014
	MAPA - Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento
	Sec. Municipal de Desenvolvimento Rural
	Aquisição de equipamentos e máquinas pesadas para atender as necessidades do Município de Araxá (RETRO - 2)
	R$ 5.000,00
	R$ 438.750,00
	337

	815426/2014 Contrato de Repasse: 2690.1022411-34/2014
	MAPA - Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento
	Sec. Municipal de Desenvolvimento Rural
	Adequação e manutenção de estradas vicinais
	R$ 7.834,91
	R$ 305.561,75
	337

	815811/2014 Contrato de Repasse: 2690.1022438-09/2014
	MAPA - Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento
	Sec. Municipal de Desenvolvimento Rural
	Aquisição de equipamentos e máquinas pesadas para atender as necessidades do Município de Araxá (TRATOR)
	R$ 5.000,00
	R$ 105.195,51
	337

	779244/2012 Contrato de Repasse: 2690.1001.119-98/2012
	Ministério do Esporte
	Sec. Mun. Especial de Assuntos do Gabinete - Asses.  de Esportes Amador e Rural
	Melhoria da Infraestrutura do Centro de Treinamento Municipal
	R$ 25.000,00
	R$ 243.750,00
	950

	62.1.3.1127/2014 - SEE
	Secretaria de Estado de Educação
	Sec. Municipal de Educação
	Execução do Programa Municipal de Transporte Escolar - 2014

	R$ 42.963,24
	-

	1035/2010
	SETOP - Secretaria de Estado de Transportes e Obras Públicas
	Sec. Municipal de Obras Públicas e Mobilidade Urbana
	Execução de Obras de Urbanização do novo prédio da Câmara Municipal de Araxá com Pavimentação do Pátio Frontal, fechamento em gradil, muros de arrima e grama para taludes
	R$ 57.221,53
	R$ 514.994,00
	574

	Convênio nº 154/2014
	SETOP - Secretaria de Estado de Transportes e Obras Públicas
	Sec. Mun. De Segurança Urbana e Cidadania
	Conclusão da Obra da Associação de Proteção e Assistência aos Condenados - APAC
	R$ 13.326,11
	R$ 250.000,00
	987

	Convênio nº 702/2014
	Secretaria de Estado de Turismo e Esportes
	Sec. Mun. Especial de Assuntos do Gabinete - Asses.  de Esportes Especializados
	Equipar 02 praças do Município de Araxá/MG com equipamentos de ginástica
	R$ 6.800,00
	R$ 40.000,00
	768

	2493/2013 - SES
	Secretaria de Estado de Saúde - SES
	Sec. Municipal de Obras Públicas e Mobilidade Urbana
	Construção de UBS Padrão Tipo 01 - Bairro Max Neumann
	-
	R$ 1.072.733,55
	-

	1549/2014
	Secretaria de Estado de Saúde - SES
	Sec. Municipal de Administração e Recursos Humanos
	Aquisição de 02 (dois) veículos destinados ao apoio as equipes da estratégia Saúde da Família
	R$ 1.200,00
	R$ 56.000,00
	299

	1648/2014
	Secretaria de Estado de Saúde - SES
	Sec. Municipal de Administração e Recursos Humanos
	Aquisição de veículo destinado ao apoio as equipes da estratégia Saúde da Família
	R$ 600,00
	R$ 28.000,00
	299

	Portaria 3766/2010
	PAC II - União
	Secretaria Municipal de Saúde
	Construção da Uninordeste
	 -
	R$ 266.666,67
	-

	Termo de Compromisso 0302836-89/2009
	Ministério das Cidades
	Fundo Municipal de Habitação
	Execução de Apoio à Elaboração de Planos de Habitação de interesse social no Município, no âmbito do programa FNHIS
	R$ 4.800,00
	R$ 58.640,00
	681

[image: image1.png][image: image2.png]